
COMUNE  DI  CEVO 

PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 10 del 12/02/2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: INTEGRAZIONE ONERI DOVUTI A TITOLO DI RETTA DI DEGENZA DI 
—- OMISSIS —- CITTADINO OSPITE PRESSO LA STRUTTURA 
RESIDENZIALE PER ANZIANI RSA “CAVALIER PAOLO RIVADOSSI” DI 
BORNO – ATTO DI CONCERTO. 

L'anno duemilaventicinque, addì dodici del mese di Febbraio alle ore 20:45, presso la sede comunale di  
via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
BRESADOLA SIMONE SINDACO SI

BAZZANA MASSIMILIANO ASSESSORE E VICE SINDACO SI
CITRONI SILVIO MARCELLO ASSESSORE SI

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ing. Simone Bresadola, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



OGGETTO: INTEGRAZIONE ONERI DOVUTI A TITOLO DI RETTA DI DEGENZA 
DI —- OMISSIS —- CITTADINO OSPITE PRESSO LA STRUTTURA RESIDENZIALE 
PER ANZIANI RSA “CAVALIER PAOLO RIVADOSSI” DI BORNO – ATTO DI 
CONCERTO. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. N. 118/2011);

- la deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) (Art. 169 del D.Lgs n.267/2000);

PRESO ATTO:
- della nota acclarata al protocollo comunale n. 879/2025, relativa alla richiesta di rinnovo, per tutto l’anno 

2025, dell’impegno da parte di questo Comune a garantire l’integrazione delle somme DOVUTE per il 
pagamento della retta di degenza di —- omissis —- un cittadino residente in Comune di Cevo, i cui dati 
non vengono riportati nel presente atto per rispetto alla normativa sulla Privacy, attualmente ospitato 
presso la struttura residenziale per Anziani - RSA “Cavalier Paolo Rivadossi” di Borno, con la quale i 
familiari del soggetto interessato chiedono a Codesto comune la disponibilità a garantire il proprio 
impegno economico mediante compartecipazione alle spese, per un importo annuo di € 9.847,50;

- del Piano di Intervento di contribuzione personalizzato redatto dall’Assistente Sociale del Comune, 
allegato alla suddetta richiesta di integrazione della retta, con la quale, sulla scorta degli elementi di 
valutazione sociale ed economici in suo possesso, attesta l’incapacità del soggetto interessato di 
garantire in maniera piena ed autonoma gli oneri di degenza; 

RAMMENTATO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.16 del 01.07.2021 il Comune di Cevo ha 
adottato il “Regolamento Comunale Relativo all’erogazione dei Servizi, degli Interventi Socio-assistenziali e dell’assistenza 
Specialistica Scolastica”;

CONSIDERATO che:
- ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 3.3.5 “Integrazione retta per Residenza Sanitaria Assistenziale 

(RSA)” del suddetto regolamento, il Comune di Cevo ha la facoltà di garantire un intervento 
economico ad integrazione della retta di degenza in strutture residenziali;  

- tale regolamento è rivolto ai soggetti non autosufficienti, non curabili a domicilio, portatori di patologie 
geriatriche, neurologiche e neuropsichiatriche stabilizzate;

- in seguito alla richiesta di accesso al beneficio, la stessa viene valutata dall’Assistente Sociale attraverso lo 
strumento operativo del Piano di Assistenza Individuale (PAI), e la situazione economica del 
beneficiario viene valutata secondo la normativa ISEE;

- il beneficiario paga direttamente alla struttura ospitante il costo della retta di degenza con tutta la sua 
disponibilità economica e con la quota aggiuntiva a carico di ogni eventuale figlio non appartenente al 
nucleo familiare, risultante nella dichiarazione ISEE, ed il Comune erogherà l’eventuale somma residua 
direttamente alla struttura ospitante a seguito della valutazione da parte dell’Assistente Sociale, 
verificata la disponibilità economica del beneficiario al netto delle proprie spese personali; 

ATTESO CHE lo Statuto del Comune, all’art.2 rubricato “Finalità”, comma 2, annovera tra gli obiettivi 
prioritari del Comune “l’assumere iniziative e promuovere gli interventi necessari per assicurare pari dignità ai 
cittadini e per tutelare i diritti fondamentali, ispirando la sua azione ai principi di equità e di solidarietà, per il 
superamento degli squilibri economici e sociali esistenti nella Comunità, garantendo e promuovendo le pari 
opportunità tra donne e uomini;”

RITENUTO opportuno, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, disporre la diretta partecipazione del 
Comune di Cevo al pagamento delle somme dovute a titolo di retta di degenza presso la struttura residenziale per 
Anziani - RSA “Cavalier Paolo Rivadossi” di —- omissis —- cittadino residente nel Comune di Cevo, i cui dati 
non vengono qui riportati nel rispetto di quanto disposto dalla normativa vigente in materia di privacy, 
garantendo il versamento di un importo onnicomprensivo di € 9.847,50 a valere sull’intera annualità 2025 
compatibilmente con le disponibilità finanziarie dell’Ente;



PRECISATO CHE, in considerazione della natura non commerciale dell’attività prestata per il perseguimento 
dei propri fini istituzionali, il contributo qui concesso alla struttura residenziale per Anziani - RSA “Cavalier 
Paolo Rivadossi” non è assoggettato alla ritenuta d’acconto nella misura del 4%, così come disposto sul tema 
dall’art.28, comma 2, del DPR 600/73;

ACQUISITI i pareri del Responsabile del Servizio Amministrativo ed Economico-Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile della presente deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000;

VISTO il contestuale provvedimento con cui il Responsabile del Servizio Amministrativo assume il relativo 
impegno di spesa;

RICHIAMATI:
- lo statuto comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il T.U. 267/2000 sull’ordinamento delle autonomie locali;
- la documentazione in atti;

Con voti espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di disporre la diretta partecipazione del Comune di Cevo al pagamento delle somme dovute a 
titolo di retta di degenza presso la struttura residenziale per anziani - RSA “Cavalier Paolo Rivadossi” con 
sede in Borno, Via Milano, 20b - C.F. e P.IVA 03128510983, di —- omissis —- cittadino residente nel 
Comune di Cevo, i cui dati non vengono qui riportati nel rispetto di quanto disposto dalla normativa 
vigente in materia di privacy, garantendo il versamento di un importo onnicomprensivo di € 9.847,50 a 
valere sull’intera annualità 2025 compatibilmente con le disponibilità finanziarie dell’Ente;

3. di dare atto che, in considerazione della natura non commerciale dell’attività prestata per il 
perseguimento dei propri fini istituzionali, il contributo qui concesso alla struttura residenziale per Anziani 
- RSA “Cavalier Paolo Rivadossi” non è assoggettato alla ritenuta d’acconto nella misura del 4%, così 
come disposto sul tema dall’art.28, comma 2, del DPR 600/73;

4. di impegnare, con contestuale provvedimento assunto dal responsabile del servizio, per 
economicità in atti, in favore della RSA “Cavalier Paolo Rivadossi” la somma di € 9.847,50 con 
imputazione al codice di bilancio 12031.03.0205 del Bilancio di Previsione 2025/27, esercizio finanziario 
2025

5. di autorizzare il Responsabile dell’Area finanziaria al pagamento delle fatture che verranno 
emesse dalla struttura residenziale per anziani - RSA “Cavalier Paolo Rivadossi” di Borno, a carico del 
Comune di Cevo;

6. di dare atto, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241 del 7 agosto 1990 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del T.U.EE.LL., previa separata ed unanime votazione.



ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile di servizio assume l'impegno di spesa nei confronti della struttura residenziale per anziani - RSA 
“Cavalier Paolo Rivadossi” di Borno ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente 
Regolamento di Contabilità dell'Ente per la somma complessiva di € 9.847,50 con imputazione al codice di 
bilancio 12031.03.0205 di Peg 2025. 

Il Responsabile del Servizio
(Dott. Matteo Tonsi)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147/bis comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria degli impegni assunti mediante il 
suddetto provvedimento assunto dal Responsabile del Servizio interessato.
.

Il Responsabile
del Servizio Finanziario

(Bonomelli Elena)

    
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco 
F.to Ing. Simone Bresadola 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 14/02/2025  giorno di pubblicazione ai 
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

 Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Matteo Tonsi

          
                                                                                    

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69).

Lì, 14/02/2025 Il Funzionario Incaricato   
F.to Barbara Bazzana    

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la suestesa deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000)
 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000).

Lì, 14/02/2025

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Matteo Tonsi

COPIA PER ALBO

 14/02/2025 
 
 


